审计署党组关于深入学习宣传贯彻党的十七大精神的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_AE_A1_

E8_AE_A1_E7_BD_B2_E5_c80_302902.htm 审计署党组关于深

入学习宣传贯彻党的十七大精神的通知 署机关各单位、各特

派员办事处、各派出审计局： 深入学习宣传贯彻党的十七大

精神，是全党当前和今后一个时期的首要政治任务。根据中

心要求，结合我署实际，现就当前深入学习宣传贯彻党的十

七大精神通知如下。 一、充分熟悉深入学习宣传贯彻党的十

七大精神的重大意义 党的十七大是在我国改革发展要害阶段

召开的一次十分重要的大会。大会批准的胡锦涛同志代表十

六届中心委员会所做的报告，描绘了在新的时代条件下继续

全面建设小康社会、加快推进社会主义现代化的宏伟蓝图，

为我们继续推动党和国家事业发展指明了前进方向，是我们

党团结带领全国各族人民坚定不移地走中国特色社会主义道

路、在新的历史起点上继续发展中国特色社会主义的政治宣

言和行动纲领。大会通过的党章修正案，体现了党的理论创

新和实践发展的成果，体现了党的十七大报告确立的重大理

论观点、重大战略思想、重大工作部署，对坚持和改善党的

领导、加强和改进党的建设提出了明确要求。深入学习宣传

贯彻党的十七大精神，关系党和国家工作全局，关系中国特

色社会主义事业长远发展，对于动员全党全国各族人民，在

以胡锦涛同志为总书记的党中心领导下，高举中国特色社会

主义伟大旗帜，奋力夺取全面建设小康社会新胜利、开创中

国特色社会主义事业新局面，具有重大的现实意义和深远的

历史意义。审计署各级党组织和广大党员、干部要充分熟悉

深入学习宣传贯彻党的十七大精神的重大意义，把思想统一

到党的十七大精神上来，把力量凝聚到实现党的十七大确定

的各项任务上来，切实把党的十七大精神落实到各项工作中

。 二、全面准确学习领会党的十七大精神 各级党组织要组织

广大党员、干部，认真研读党的十七大文件，原原本本地学

习党的十七大报告和党章，全面准确领会党的十七大精神。

要深刻领会党的十七大的主题，着重把握关于旗帜问题的重

要论述，不断加深对中国特色社会主义伟大旗帜是当代中国

发展进步的旗帜，是全党全国各族人民团结奋斗的旗帜的熟

悉；要深刻领会关于过去五年党和国家工作取得重大成就的

重要论述，不断加深对十六大和十六大以来中心作出的各项

重大决策是完全正确的熟悉；要深刻领会关于社会主义道路

非凡是改革开放伟大历史进程的重要论述，不断加深对改革

开放是决定当代中国命运的要害抉择，是发展中国特色社会

主义、实现中华民族伟大复兴的必由之路的熟悉；要深刻领

会关于中国特色社会主义理论体系非凡是科学发展观的重要

论述，不断加深对科学发展观是同马克思主义、毛泽东思想

、邓小平理论和“三个代表”重要思想既一脉相承又与时俱

进的科学理论，是我国经济社会发展的重要指导方针，是发

展中国特色社会主义必须坚持和贯彻的重大战略思想的熟悉

；要深刻领会关于实现全面建设小康社会奋斗目标和推进中

国特色社会主义事业的新要求，不断加深对加强社会主义经

济、政治、文化和社会建设的重大部署的熟悉；要深刻领会

关于以改革创新精神全面推进党的建设新的伟大工程的重要

论述，不断加深对加强党的建设必须把党的执政能力建设和

先进性建设作为主线，全面加强党的思想建设、组织建设、

作风建设、制度建设和反腐倡廉建设，使党始终成为中国特

色社会主义事业的坚强领导核心的熟悉。 三、迅速掀起深入

学习宣传贯彻党的十七大精神的热潮 各级党组织要立即行动

起来，结合各地、各单位实际情况，迅速掀起学习宣传贯彻

党的十七大精神的热潮。学习宣传贯彻党的十七大精神，要

按照中心的要求，做到“六个必须”，即必须高举中国特色

社会主义伟大旗帜，必须深入贯彻落实科学发展观，必须坚

定不移地实现全面建设小康社会的宏伟目标，必须坚定不移

地继续解放思想、坚持改革开放，必须下大力气解决人民群

众最关心、最直接、最现实的利益问题，必须以改革创新精

神推进党的建设新的伟大工程。这是中心对全党和全体党员

的要求。广大审计干部一定要坚定不移地高举中国特色社会

主义伟大旗帜，用科学发展观来指导审计工作，通过履行审

计监督职责来促进科学发展观的进一步落实。为此，当前要

着重做好以下工作： 一是迅速做好传达和学习安排。各级党

组织要按照中心要求和署党组的部署，高度重视，迅速行动

，切实做好传达和学习。署机关党委已安排四期培训班，组

织署机关及派出局全体干部集中、封闭学习十七大精神，每

期培训班3天。集中传达学习结束后，各支部要按照署里统一

部署和要求，结合实际，安排进一步深入学习贯彻。 各特派

办党组要结合当前审计工作实际，可采取对办里同志集中培

训、对异地审计人员就地组织传达和学习等方式进行。 各单

位对离退休干部可根据各自身体情况，采取集中传达学习和

个别传达辅导相结合的方式安排好传达和学习。 二是采取灵

活多样的方式组织学习，切实注重实效。学习贯彻党的十七

大精神，重点是学习和领会好党的十七大报告和党章。署机

关党委和各特派办要及时将十七大报告单行本、党章单行本

和中心有关部门统一编写的辅导材料发给每位同志。为确保

学习质量，各级党组织除组织好集中学习和自学外，还应采

取多种方式提高学习质量，如组织辅导报告会、召开专题座

谈会、举办学习心得演讲会等。各单位要加强学习交流，署

机关党委和培训中心应及时将署机关组织安排的各类学习活

动的录像、资料发送给各特派办；各特派办应将学习中取得

的好的经验、材料及时上报署机关。当前和今后一个时期，

审计署统一组织的各类培训班，都要把学习十七大精神作为

一项重要的内容予以安排。 三是党员、干部要以高度的责任

感和使命感在学习中发挥表率作用。胡锦涛总书记在十七大

作的工作报告，总结了我们取得的伟大成就，也全面、客观

地分析了面临的困难、问题和风险。报告内涵丰富，博大精

深，有很多新的提法、新的理论、新的观点和新的思想，必

须反复学习，认真领会。作为肩负着经济监督任务的审计机

关党员、干部一定要通过学习，牢记和明确所担负的责任和

历史使命，增强忧患意识。学习中，全体党员、干部，尤其

是领导干部一定要发挥好表率作用，在积极参加集体学习的

同时，还要带头自学。要坚持理论联系实际，坚持学以致用

、用以促学，进一步深化对审计监督工作的思考和研究，明

确奋斗目标，全面开创审计事业的新局面。 四、用科学发展

观推动审计工作不断发展 科学发展观是我国经济社会发展的

重要指导方针，是发展中国特色社会主义必须坚持和贯彻的

重大战略思想，是我们审计工作的行动指南。当前和今后一

个时期，审计署各级党组织和全体党员、干部必须在深刻领

会科学发展观的科学内涵、精神实质、根本要求的基础上，

紧密联系审计工作实际，认真总结经验，查找差距，着力抓

好以下几项工作： （一）要继续坚持二十字审计工作方针，

树立科学的审计理念。各单位在学习贯彻十七大精神过程中

，必须紧密联系审计工作实际，认真履行宪法和法律赋予的

职责。实践证实，“依法审计、服务大局、围绕中心、突出

重点、求真务实”的二十字工作方针，是审计工作取得成效

的重要法宝，符合十七大精神和科学发展观的要求，在今后

的工作中必须一以贯之地加以坚持。同时，要不断创新思路

、创新方法、创新机制，把推进法治、维护民生、推动改革

、促进发展作为审计工作的出发点和落脚点，树立起科学的

审计理念，更加有效地发挥审计监督的作用。 （二）要继续

揭露和查处重大违法违规问题和经济犯罪线索，促进党风廉

政建设，为推进科学发展、促进科学发展观的落实提供保障

。当前，经济领域的重大违法违规问题还没有从根本上得到

遏制，尤其是在经贸、金融、投资等领域，表现得还比较严

重。今后，各单位要继续加大对重点部门、重点资金、重点

领域的查处力度，通过揭露和查处重大违法违规问题和重大

经济犯罪线索，促进科学发展观的落实。 （三）要继续加强

对关系民生的重大热点问题的审计监督，切实维护人民群众

的根本利益，促进改善民生和社会和谐建设。十七大报告在

关于中国特色社会主义事业的总体布局中，提出了加大对关

系人民群众切身利益的农业、社保、教育、科技、卫生等领

域的财政投入力度的具体要求。审计工作要认真按照十七大

报告的总体要求，以改善民生、促进社会和谐为目标，加大

对关系群众切身利益的各项财政支出的审计力度，确保资金

的安排和使用符合党中心的重大决策目标，确保群众从中得

到实惠。 （四）要继续加大效益审计力度，以推进建设节约

型社会、生态文明社会为目标，促进科学发展观的落实。建

设节约型社会、生态文明社会，是十七大作出的重要战略部

署。党中心、国务院已经采取了一系列有效措施，尤其是加

大了资金投入力度。今后，审计工作要继续注重发现和揭露

重大损失浪费问题，要注重发现和揭露重大的资源生态破坏

或毁损问题，促进财政资金使用效益的提高、资源节约和环

境保护。 （五）要以促进改革发展为目标，注重反映体制性

、制度性缺陷，促进建立有利于科学发展的体制和机制。十

七大报告指出，只有改革开放才能发展中国、发展社会主义

、发展马克思主义。今后，各项审计工作都要以促进规范治

理和深化改革为目标，通过揭露重大违法违规问题，着力反

映各种体制性和制度性的缺陷和障碍，切实推进财政体制、

金融体制、投融资体制以及国有企业等重点领域的改革步伐

，以此促进国家宏观调控的加强、经济结构的调整和发展方

式的转变。 （六）要以促进加强监督、制约权力为目标，加

强经济责任审计，完善审计结果公告制度，推进社会主义法

治建设。 各单位要切实加强组织领导，有关情况请及时报署

党组。 中共审计署党组 2007年10月31日 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com